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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se budu zabývat finanční analýzou společnosti Xavex a.s.. Chtěla

bych zde posoudit finanční hospodaření této společnosti za období 2005 – 2008. Práce je

rozdělena na část teoretickou a část analytickou. V teoretické části se budu zabývat

finanční analýzou a metodami, pomocí kterých lze finanční analýzu sestavovat.

V analytické části představím společnost a její historii a provedu finanční analýzu pomocí

vybraných ukazatelů. Na závěr této práce zhodnotím celkové hospodaření společnosti

v jednotlivých letech a navrhnu doporučení, která by mohla vést k případnému zlepšení

finanční situace. Také provedu porovnání vybraných ukazatelů se společností, která má

podobný předmět podnikání.

KLÍČOVÁ SLOVA

Finanční analýza, rozvaha, aktiva, pasiva, výkaz zisků a ztrát, výkaz cash-flow,

horizontální analýza, vertikální analýza, poměrové ukazatele.

ABSTRACT

In this Bachelor thesis I describe the financial analysis of the company Xavex a.s.. I would

like to evaluate the financial management of the company for the period 2005-2008. The

work is divided into theoretical and analytical part. In the theoretical part I will deal with

financial analysis and with methods by which I will draw up the financial analysis. In the

analytical part I will introduce the company and its history and I will perform financial

analysis using individual indicators. In the conclusion of this work I will assess the total

company management and I will suggest recommendations, which could lead to

improvement of financial situation. I will compare selected indexes with indexes of

another company, which has similar business.

KEYWORDS

Financial analysis, balance sheet, assets, liabilities, profit and loss account, statement of

cash-flow, horizontal analysis, vertical analysis, ratios.
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ÚVOD

„Analýza je první krok k moudrému rozhodování. Předtím, neţ se analytik, bankéř nebo

manaţer začne konkrétněji zabývat specifickým, na účetních údajích zaloţeným

analytickým nástrojem, je třeba zdůraznit, ţe ţádná analýza není jen světem pro sebe.

Finanční analýza, nebo obecně jakákoliv analytická metoda, má smysl jedině jako logický

prostředek hodnocení a porovnávání údajů a vytváření nové informace, která je

hodnotnější neţ jednotlivé primární údaje.“ [1]

Cílem kaţdé společnosti je efektivní hospodaření a dlouhodobá prosperita, coţ jinak

řečeno znamená dosahování zisku a dostatečného trţního podílu s vyuţitím minimálních

nákladů. Finanční analýza je součástí finančního řízení kaţdé společnosti. Podnik, který

není řízen po finanční stránce, nemůţe v trţní ekonomice existovat. Proto, abychom

dokázali společnost co nejlépe řídit, musíme mít výsledky finanční analýzy. Pomocí nich

zjistíme silné stránky, kterých by společnost v budoucnu mohla vyuţít a slabé stránky,

které by tuto společnost mohly ohroţovat. Kaţdé rozhodnutí je zaměřeno především na

konkurenceschopnost podniku a nato, aby se udrţel na trhu.

Finanční analýza nám poskytuje ucelený obraz o tom, jaká byla finanční situace podniku

v minulosti, jaká je jeho současná situace a jakým směrem se společnost bude v budoucnu

vyvíjet. Finančně zdravý podnik je takový, který má uspokojivou finanční situaci. Takový

podnik je schopen naplňovat smysl své existence.

Finanční analýza je úzce spjata s účetními výkazy. Poměřuje jednotlivé údaje mezi sebou

navzájem. Pomocí finanční analýzy můţeme zjistit, jak společnost hospodaří a zda je její

finanční situace optimální. Podle toho pak můţeme přijmout určitá opatření, které by

mohly její situaci zlepšit. [2]

V první kapitole této práce se věnuji pojmu finanční analýza, uvádím jednotlivé uţivatele a

zdroje finanční analýzy. Ve druhé kapitole popisuji hlavní přístupy k finanční analýze a

jejich rozdělení. Ve třetí aţ šesté kapitole popisuji jednotlivé ukazatele a jejich výpočet.

Z těchto informací poté vycházím v analytické části při vypracování celkové finanční

analýzy společnosti. V kapitole sedmé představuji společnost a její historii. V poslední

kapitole se věnuji samotné finanční analýze podle vybraných ukazatelů. Dále pak

provádím srovnání roku 2005 a 2008 se společností Ekomonitor, spol. s. r. o., která má

podobný předmět podnikání.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Účetnictví a účetní výkazy nám zobrazují minulost a neobsahují výhled do budoucnosti.

Pomocí nich zjistíme, jak se firma postupně během let vyvíjela, ne však, jaký bude její

budoucí vývoj. Neposkytují nám celkový obraz o hospodaření a finanční situaci

společnosti. K tomu vyuţíváme finanční analýzu, která poměřuje údaje mezi sebou

navzájem a dává nám podklady pro rozhodování do budoucna. Díky finanční analýze

můţeme dojít k přesnějším závěrům. Hlavním cílem je zjistit silné a slabé stránky

společnosti, od kterých se bude odvíjet její budoucnost.

Finanční analýza je rozbor údajů, které získáme z finančního účetnictví a finančních

výkazů. Touto analýzou získáme přehled o majetkové a finanční situaci společnosti, čili

podklady pro finanční rozhodování a finanční řízení podniku. Finanční analýza nám

umoţňuje plánování jak krátkodobé, které je spojeno s běţným chodem podniku, tak

dlouhodobé, které souvisí s rozvojem společnosti. Podstatou finanční analýzy je prověřit

finanční zdraví podniku a sestavit finanční plán.

Základní cíl finančního řízení je především dosahování finanční stability, čili:

- schopnost tvořit zisk (podstata podnikání)

- zajištění platební schopnosti podniku

Jak jiţ bylo řečeno, pro finanční analýzu vyuţíváme podklady z finančního účetnictví, čili

účetní informace, které nalezneme v těchto třech základních výkazech:

- rozvaha

- výkaz zisku a ztrát

- výkaz cash-flow

Z výše uvedených výkazů získáme nejzákladnější, ale nejdůleţitější informace o

společnosti. Tvoří tedy základ pro sestavení finanční analýzy.
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1.1 Uživatelé finanční analýzy

1) Manažeři vyuţívají informace k dlouhodobému a operativnímu finančnímu řízení

podniku.

2) Investoři vyuţívají finanční informace ze dvou hledisek, z investičního a kontrolního

hlediska.

a) Investiční hledisko – informace jsou vyuţity pro potřeby rozhodování o

budoucích investicích, čili pro výběr portfolia cenných papírů. Hlavním zájmem

investorů je míra rizika a míra výnosnosti jimi vloţeného kapitálu.

b) Kontrolní hledisko – uplatňují investoři vůči manaţerům podniku. Zajímají se o

stabilitu a likviditu společnosti, o disponibilní zisk, na kterém závisí výše

dividend.

3) Dodavatelé mají zájem především o to, zda bude podnik schopen hradit své splatné

závazky. Sledují především krátkodobou prosperitu, solventnost společnosti a jeho

likviditu.

4) Banky sledují situaci podniku proto, aby se mohly rozhodnout, zda poskytnout úvěr,

v jaké výši a za jakých podmínek.

5) Zaměstnanci se zajímají o jistotu svého zaměstnání a své mzdy, čili o hospodářskou a

finanční stabilitu svého podniku.

6) Státní orgány sledují situaci podniku především z hlediska kontroly plnění daňových

povinností.

7) Konkurence sleduje situaci konkurenčních podniků a porovnává údaje se svými

výsledky. [2]

Tento výčet uţivatelů není samozřejmě konečný. Existuje celá řada dalších zájemců. Jsou

to například potenciální investoři, novináři, veřejnost, atd.
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1.1.1 Uživatelé finanční analýzy a její zaměření

Všichni uţivatelé před zpracováním analýzy musí formulovat cíl, ke kterému chtějí

vypracovanou finanční analýzou dospět. Na základě těchto cílů je zvolena vhodná metoda.

Je nutné podotknout, ţe ne kaţdá metoda je vhodná pro kaţdého uţivatele. Metodu tedy

volíme podle potřeb jednotlivých uţivatelů.[3]

Obr. 1. Uţivatelé finanční analýzy
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1.2 Zdroje finanční analýzy

Informace, které jsou nutné pro sestavení finanční analýzy, by měly být kvalitní a také

komplexní. Získáváme je především z účetních výkazů. Účetní výkazy jsou součástí účetní

závěrky. Účetní výkazy lze rozdělit na:

- Externí účetní výkazy, ke kterým má přístup i veřejnost a jsou součástí výroční

zprávy podniku. Je to především rozvaha, výkaz zisků a ztrát a výkaz cash-flow.


[…]


finanční situace je v pořádku. Jelikoţ je pokaţdé výsledek větší neţ 0,3 znamená to pro

společnost Xavex, a. s. malou pravděpodobnost bankrotu.
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ZÁVĚR

Úkolem této bakalářské práce bylo posoudit finanční situaci společnosti Xavex, a. s., tedy

posoudit finanční zdraví podniku a pomocí vybraných analýz navrhnout určitá doporučení,

která by vedla ke zlepšení situace v oblasti financování.

Práce byla rozdělena na dvě hlavní části, na část teoretickou a analytickou. Při zpracování

teoretické části jsem vyuţila literaturu, která je uvedena v seznamu pouţité literatury.

Analytickou část práce jsem zpracovala s pouţitím poskytnutých výkazů společnosti

Xavex, a. s. a společnosti Ekomonitor, spol. s r. o.. Údaje, které jsem získala z výkazů

uvedených společností a z finanční analýzy jsem zpracovala do tabulek a grafů pro lepší

přehlednost. Práci jsem doplnila o přílohy, kde jsou umístěny výkazy, ze kterých jsem

čerpala potřebné informace.

V literaturách je doporučeno mít o něco více (cca 60 %) cizího kapitálu neţ vlastního.

Společnost Xavex, a. s. má cizího kapitálu pouze 15 %. Převaţuje tedy způsob financování

chodu společnosti z vlastních zdrojů. Tak nízké zadluţení působí na okolní subjekty, jako

jsou banky, dodavatelé či veřejnost, velmi pozitivně. Pro společnost je to však signál, ţe

nevyuţívá dostatečně investičních příleţitostí a raději volí tzv. konzervativní způsob

financování.

I kdyţ se výsledek hospodaření v letech nevyvíjel pozitivní cestou, tedy nenarůstal, ale

klesal, dokázala si společnost Xavex, a. s. udrţet jeho výši v kladných hodnotách. Ve

všech analyzovaných letech společnost dosáhla kladného výsledku hospodaření. Můţeme

tedy říci, ţe se nedostala do ţádných váţnějších problémů a udrţela si svou finanční

stabilitu.

Pokud se zaměříme na zadluţenost společnosti, musíme konstatovat, ţe podnik vykazuje

velmi nízké hodnoty v této oblasti. Velmi málo vyuţívá bankovních úvěrů. Je vhodné

podotknout, ţe v letech 2007 a 2008 nevyuţil tohoto způsobu financování vůbec. Je tedy

patrné, ţe má dostatek vlastních prostředků na financování jak běţného chodu společnosti,

tak mimořádných investic.

Při analýze likvidity jsme mohli zjistit, ţe tento ukazatel vykazuje velmi vysoké hodnoty.

Vysoké hodnoty likvidity svědčí o neefektivním vyuţívání peněţních prostředků.

Neefektivnost spočívá ve ztrátě ušlých investičních příleţitostí.
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Jak tedy vyplývá téměř ze všech zmiňovaných ukazatelů, společnost upřednostňuje

konzervativní přístup k financování. Nevyuţívá tedy moţnosti financování cizími zdroji.

Cizí zdroje jsou vyuţity pouze na financování nezbytných nákupů majetku.

Přesto, ţe se jedná o finančně stabilní společnost, doporučila bych více vyuţít vlastní

kapitál a investovat jej do vhodných investičních příleţitostí. Znamená to sice pro tuto

společnost větší riziko, ale můţe to přinést vysokou míru ziskovosti. Měla by sice méně

vlastních prostředků, ale ty by v budoucnu mohly být lépe zhodnoceny, neţ kdyby tyto

prostředky zůstaly ve společnosti. Nejdůleţitější by v tomto případě byl výběr vhodné

oblasti, do které by společnost své volné finanční prostředky mohla investovat. Pokud by

vybrala správnou oblast, věřím, ţe by toto rozhodnutí bylo pro společnost přínosné.
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RESUMÉ

The main objective of this thesis was to assess the financial situation of Xavex, a. s., to

assess the financial health of the company and suggest recommendations, that could

improve the financial situation.

The work was divided into two main parts, the theoretical and the analytical part. I used

literature that is noted at the list of the literature. The analytical part of this work I

elaborate with the using of statements, which I got from the Xavex, as and the Ekomonitor,

spol. s r. o. The data was processed into tables and graphs for the better visibility. I

enclosed statements, from which I got the necessary informations.

In the literature is recommended to have a little more (about 60 %) of foreign capital than

own resources. Xavex company, a. s. has only 15 % of foreign capital. The method of

financing operations from the company's own resources predominates. This low debt

influence the meanings of banks, suppliers and the public, very positively. But for the

company it is a signal, that it does not use enough investment opportunities and prefer a so-

called conservative method of financing.

Although the profit did not develop in a positive way, Xavex company keep the positive

value of the profit. In all analyzed years, the company achieved positive results. We can

say that the company has not been in any serious problems and maintained its financial

stability.

If we focus on the company's indebtedness, we must conclude, that the company has a very

low value in this field. Compeny used very little of bank loans. In the year 2007 and 2008

they did not used this method of financing at all. It is evident, that they have enough equity

to fund current operations of the company and extra investments too.

In the analysis of liquidity we can see, that this indicator shows a very high value. High

values of liquidity indicates inefficient using of funds. Inefficiency is the loss of foregone

investment opportunities.

As is apparent from almost all the mentioned indicators, the company prefers a

conservative approach to financing. Therefore Theky does not use foreign sources of

financing. External resources are used only to finance the necessary purchases of property.

Nevertheless, it is a financially stable company, I would recommended to use own sources

and invest them in suitable investment opportunities. Although this means increased risk
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for the company, it could bring high profitability. Company will have less of its own funds,

but they could be in the future better evaluated than if these funds stay in the company.

Most important, in this case, is the selection of suitable areas in which this company can

invest. If they choose the right area, I believe that this decision will be beneficial to the

company.
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