HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Lenka MEZÍRKOVÁ, DiS.

**Téma BP: Finanční analýza společnosti Xavex a.s. za období 2005 – 2005 za účelem
posouzení hospodaření firmy**

Akademický rok: 2009/2010

Oponent BP: ing. Šárka Vránová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2,0
Splnění cílů BP x 2,0
Teoretická část BP x 1,5
Analytická část BP x 2,0
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1,5
Součet 11 / 6 = 1,83

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem této BP bylo analyzovat hospodaření firmy zabývající se odstraňováním ekologické zátěže apod.

Pozitivně hodnotím posuzování vývoje ve 4 letech, poměrně značný rozsah práce, skutečnost, že studentka porovnávala vybrané ukazatele i s ukazateli konkurenční firmy a výpočet Tafflerova modelu.

Po formální stránce je práce zpracována pečlivě (úprava, tabulky, grafy, ...), v přílohách jsou doloženy potřebné materiály. Vytkla bych jen nedostatek citací v teoretické části a neuvedení tabulek s konkrétními čísly a výsledky u některých ukazatelů (rentability). Neuvedení přesných hodnot znemožňuje přesné posouzení (body v grafu jsou jen přibližné). Také by bylo vhodné některé výsledky uvádět v procentuálním vyjádření.

Práce je logicky strukturovaná, počet ukazatelů je dostatečný. Komentáře k zjištěným skutečnostem by však měly být přesnější a podrobnější. Ve výpočtu některých ukazatelů se objevují chyby – viz. Otázky níže.

S doporučením studentky pro firmu souhlasím. V závěru mohla být zmínka i o srovnání s firmou Ekomonitor.

Otázky:

1. V roce 2008 vzrostl firmě dlouhodobý fin.majetek o 15 mil. Kč. O co se jednalo?
2. V roce 2008 má firma 15,5 mil. Kč dlouhodobých pohledávek. Jedná se o jednoho nebo více dlužníků? Je (jsou) z veřejného sektoru?
3. Oproti růstu dl.pohledávek má firma každoroční pokles dl.závazků? Čím je to způsobeno?
4. Uvádíte, že z úvěru bylo financováno pořízení technologie. Ve výkazech je ale úvěr veden jako krátkodobý a ne investiční, tzn. dlouhodobý, jak uvádíte. Banky na investice krátkodobé úvěry neposkytují. Na co tedy byl firmě úvěr poskytnut?
5. U výpočtů likvidity ve jmenovateli počítáte jen s řádkem krátkodobé závazky. Přitom by tam měly být zahrnuty i krátkodobé úvěry. Přepočítejte prosím hodnoty ukazatelů likvidity v roce 2008 se zahrnutím úvěru.
6. Na straně 42 uvádíte graf zadluženosti firmy Ekomonitor. Přestože v něm nejsou uvedena konkrétní přesná čísla, hodnoty jsou daleko nižší než skutečné. Vypočítejte prosím ukazatele zadluženosti Ekomonitoru v letech 2005 a 2008.
7. Je v možnostech firmy zkrátit stávající dobu obratu pohledávek (154 dny)?

Návrh na výslednou známku BP: C - dobře

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 7. května 2010

.....
podpis hodnotícího